
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

DECRETO N. 569/2025 

 

OGGETTO: decreto di approvazione della graduatoria definitiva dei Programmi di intervento 

di Servizio Civile Universale specifici per il “Servizio Civile Agricolo” (I ciclo di 

sperimentazione), presentati in risposta all’Avviso del 2 ottobre 2024.    

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e successive 

modificazioni e integrazioni;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, registrato alla Corte 

dei conti in data 11 giugno 2020, n. 1390, che ha modificato il decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”, con riferimento al Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale (di seguito Dipartimento); 

 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, registrato alla 

Corte dei conti in data 24 luglio 2020, n. 1689, recante “Organizzazione interna del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, recante 

“Conferimento di incarichi ai Ministri senza portafoglio” con il quale al Ministro Andrea Abodi 

è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022, registrato 

dalla Corte dei conti in data 16 novembre 2022, recante deleghe al Ministro per lo sport e i 

giovani, dott. Andrea Abodi, e in particolare l’art. 3, comma 3 che conferisce al medesimo la 

delega in materia di servizio civile universale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei conti in data 2 dicembre 2022, n. 3050, con il quale al Dott. Michele Sciscioli è stato 

conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile 

universale a far data dal 24 novembre 2022; 

 

VISTO il Piano triennale 2023-2025 per la programmazione del servizio civile universale 

adottato con decreto del Ministro per lo sport e i giovani del 20 gennaio 2023; 

 

Pagina 1



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

 

VISTA la Circolare del 31 gennaio 2023 recante “Disposizioni per la redazione e la 

presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di 

valutazione” di seguito “Circolare”, così come modificata dalla Circolare del 26 gennaio 2024; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa per la realizzazione del “Servizio Civile Agricolo” sottoscritto in 

data 22 dicembre 2023 tra il Ministro per lo Sport e i Giovani e il Ministro dell’Agricoltura, 

della Sovranità alimentare e delle Foreste;  

 

VISTO il Programma quadro del “Servizio Civile Agricolo” e le Linee guida alla redazione dei 

programmi per l’impiego di operatori volontari di Servizio civile in Italia nell’ambito del 

predetto Programma quadro, pubblicati entrambi sul sito del Dipartimento in data 2 ottobre 

2024, in attuazione del sopra citato Protocollo d’Intesa; 

 

VISTO l’Avviso agli enti di cui all’art. 5, comma 5, del citato decreto legislativo n. 40/2017, 

suddiviso nelle Sezioni “SCAG - Servizio Civile Agricolo” e “SCA - Servizio Civile 

Ambientale”, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 2 ottobre 2024 con il 

quale è stata resa nota agli enti di servizio civile l’apertura dei termini per la presentazione dei 

programmi d’intervento di servizio civile universale specifici per il “Servizio Civile Agricolo” 

(I ciclo di sperimentazione) ed il “Servizio Civile Ambientale” (III ciclo di sperimentazione), 

con scadenza alle ore 14:00 del 28 novembre 2024, prorogata alle ore 14:00 del 10 dicembre 

2024;  

 

VISTO il sopracitato Avviso del 2 ottobre 2024 con il quale la dott.ssa Silvia Losco, dirigente 

del Servizio programmazione degli interventi e gestione albo, è stata nominata Responsabile 

unica del procedimento di valutazione dei programmi d’intervento di servizio civile universale, 

specifici per il “Servizio Civile Agricolo” ed il “Servizio Civile Ambientale; 

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 83 del 23 gennaio 2025, concernente l’istituzione della 

Commissione per la valutazione Programmi di intervento di Servizio Civile Universale specifici 

per il “Servizio Civile Agricolo” (I ciclo di sperimentazione), presentati in risposta all’Avviso 

del 2 ottobre 2024; 

 

VISTA la nota n. 39799 del 24 gennaio 2025 con la quale la Responsabile unica del 

procedimento ha trasmesso alla Presidente della Commissione l’elenco dei 27 programmi e dei 

relativi 102 progetti di servizio civile universale, specifici per il “Servizio Civile Agricolo” (I 

ciclo di sperimentazione), consultabili sulla piattaforma Helios, da sottoporre a valutazione; 

 

VISTA la nota n. 0176354 del 7 maggio 2025, con la quale la Presidente della Commissione 

ha trasmesso alla Responsabile unica del procedimento gli esiti della valutazione dei programmi 

Pagina 2



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

di intervento e dei relativi progetti specifici per il “Servizio Civile Agricolo” (I ciclo di 

sperimentazione), presentati entro la data del 2 ottobre 2024; 

 

VISTA la nota n. 0176639 del 9 maggio 2025, con la quale la Responsabile unica del 

procedimento ha comunicato al Capo Dipartimento l’avvenuta verifica della regolarità formale 

degli atti prodotti dalla Commissione di valutazione;  

 

VISTA la graduatoria provvisoria, pubblicata in data 9 maggio 2025 sul sito istituzionale del 

Dipartimento, relativa ai programmi di servizio civile universale per il “Servizio Civile 

Agricolo” (I ciclo di sperimentazione) positivamente valutati; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione della predetta graduatoria provvisoria, 

sono pervenute, ai sensi del paragrafo 6 della Circolare del 31 gennaio 2023, eccezioni motivate 

da parte di alcuni enti in merito ai punteggi attribuiti ai programmi di intervento e relativi 

progetti inseriti nella medesima graduatoria;   

 

VISTA la nota n. 178388 del 20 maggio 2025, con la quale la Responsabile unica del 

procedimento ha trasmesso alla Presidente della Commissione le predette eccezioni motivate 

pervenute da parte di alcuni enti in merito ai punteggi attribuiti ai programmi di intervento e 

relativi progetti inseriti nella graduatoria provvisoria; 

 

VISTA la nota n. 178939 del 22 maggio 2025, con la quale la Presidente della Commissione 

ha comunicato alla Responsabile unica del procedimento di aver completato la valutazione 

delle eccezioni presentate dagli enti e ha trasmesso la graduatoria definitiva relativa ai 

programmi di servizio civile universale specifici per il “Servizio Civile Agricolo” (I ciclo di 

sperimentazione), contenente l’indicazione dei punteggi attribuiti; 

 

VISTA la nota n. 179178 del 23 maggio 2025, con la quale la Responsabile unica del 

procedimento ha informato il Capo Dipartimento dell’avvenuta verifica della regolarità 

formale degli atti prodotti dalla Commissione di valutazione; 

 

RITENUTO di approvare l’esito della valutazione effettuata dalla predetta Commissione di cui 

alla citata nota n. 178939 22 maggio 2025; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione della graduatoria definitiva dei 

programmi di intervento di servizio civile universale per il “Servizio Civile Agricolo” (I ciclo 

di sperimentazione) 

 

 

DECRETA 

 

Pagina 3



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

Articolo 1 

È approvato l’esito dei lavori della Commissione per la valutazione dei programmi di intervento 

di servizio civile universale specifici per il “Servizio Civile Agricolo” (I ciclo di 

sperimentazione), presentati nel periodo 2 ottobre 2024 – 10 dicembre 2024, di cui alla nota n. 

178939 22 maggio 2025, citata in premessa. 

 

Articolo 2 

È approvata la graduatoria definitiva dei programmi di intervento di servizio civile universale 

specifici per il “Servizio Civile Agricolo” (I ciclo di sperimentazione), di cui all’allegato; 

 

Articolo 3 

La graduatoria di cui al presente decreto sarà pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento 

per le politiche giovanili e il Servizio civile universale. 

 

 

Roma, 27/05/2025 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Michele Sciscioli 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini e nei 

modi previsti dalla normativa vigente.  

 

SCU/SL/ ta-af-pm / 

  

 

Pagina 4



GRADUATORIA DEFINITIVA dei programmi di intervento di Servizio civile universale specifici per il “Servizio civile agricolo” 
 

 
Codice Ente 

 
Denominazione Ente 

 
Titolo Programma 

Numero 
Progetti 

Punteggio 
Attribuito 

SU00051 ULTREYA PEDARA Nutrire la Comunità: iniziative per il benessere e la sostenibilità 2 96.00 

SU00218 LA BOTTEGA SOLIDALE 
L'agricoltura Biologica Made in Italy per il benessere e la salute di 
sportivi, giovani e anziani 3 92.00 

 
SU00240 

CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

 
SCAG - COLTIVIAMO IL BENE COMUNE 

 
10 

 
91.80 

SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA SCAG - TERRENO E VITA 6 89.30 

 
SU00242 

 
COMUNE DI SANTA CROCE SULL'ARNO 

LE RADICI DELLA COMUNITÀ - Il servizio civile per l'educazione 
alimentare e gli orti urbani 

 
2 

 
88.00 

SU00276 PARCO NORD MILANO AGRIPARCHI, COLTIVIAMO BIODIVERSITA' 2 88.00 

 
SU00286 

 
AURIVE SOCIETA' COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE 

SCAG - Piemonte insieme , nuovi spazi di conoscenza per 
proteggere, educare, includere 

 
4 

 
84.00 

SU00277 I.N.A.C. - ISTITUTO NAZIONALE ASSISTENZA CITTADINI FACILITAZIONE AGRICOLA PER UN FUTURO SOSTENIBILE 2 83.00 

SU00142 ANCI LOMBARDIA SCAG – Servizio Civile Agricolo: la sfida della sostenibilità 5 82.20 

SU00221 OPES APS PROGRAMMA SCAG - INSIEME PER UN NUOVO PERCORSO 2 80.00 

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Coltivare il futuro 11 79.00 

 
SU00104 

 
CESC Project 

AGRICOLTURA E CULTURA CONTADINA A SERVIZIO DELLO 
SVILUPPO SOSTENIBILE DELLE COMUNITA' 

 
3 

 
78.30 

SU00546 Università Politecnica delle Marche 
Recupero, conservazione e caratterizzazione della Biodiversità 
Vegetale Agricola delle Marche 2 78.00 

SU00035 IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS COLTIVARE COMUNITA' 2 75.00 

SU00263 FEDERAZIONE ITALIANA COMUNITA' TERAPEUTICHE ETS F.I.C.T. SCAG - Coltiviamo il futuro 2 64.00 

SU00271 ASSOCIAZIONE FAMIGLIA IN MUSICA SEMI DI SOSTENIBILITÀ: AGRICOLTURA PER IL BENE COMUNE 4 63.50 

SU00011 AGENZIA AGORA' Società Cooperativa Sociale per azioni - ETS NATURA E SAPERI: COLTIVARE VALORI E COMUNITÀ 4 59.80 

 
SU00230 

CENTRO STUDI E VOLONTARIATO DI CAPITANATA - Società 
Cooperativa Sociale - Impresa Sociale 

 
EQUILIBRIO NATURA E AGRICOLTURA 

 
4 

 
59.80 

SU00390 COMUNE DI CORTALE 
Programma: "Rigenerazione e Valorizzazione delle Aree Rurali 
Calabresi: Un Progetto di Servizio Civile" 2 59.50 

 
SU00256 

ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI PER LO SVILUPPO DEL 
MEDITERRANEO 

 
AGRICULTURA SOCIALE: INCLUSIONE E SOSTENIBILITÀ 

 
4 

 
59.00 

SU00271 ASSOCIAZIONE FAMIGLIA IN MUSICA SCAG 2025 - ERASMUS DELLA MONTAGANA 4 59.00 

SU00412 AGORA' ORETO ONLUS Tutti giù per TERRA! 2 59.00 

SU00271 ASSOCIAZIONE FAMIGLIA IN MUSICA AGRICOLTURA COME OPPORTUNITA' 4 58.30 

Pagina 5



 

 
Codice Ente 

 
Denominazione Ente 

 
Titolo Programma 

Numero 
Progetti 

Punteggio 
Attribuito 

SU00011 AGENZIA AGORA' Società Cooperativa Sociale per azioni - ETS AGRIEDUCA: TERRA, SUPPORTO E CONOSCENZA 4 57.80 

 
SU00256 

ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI PER LO SVILUPPO DEL 
MEDITERRANEO 

 
CAMPI EDUCATIVI: AGRICOLTURA AL SERVIZIO DELLA COMUNITÀ 

 
4 

 
57.50 

 
SU00258 

ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE 

AGRICOLTURA DI MONTAGNA PER LA RETE SOCIALE E IL 
TERRITORIO 

 
4 

 
57.50 

SU00258 
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE GLI ORTI DELLE OPPORTUNITA' 4 57.50 

 

Pagina 6


		Sciscioli Michele
	2025-05-27T09:50:06+0200
	Roma




